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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время около 70% всех полезных ископаемых в мире

добывается открытым способом, который представляет собой ряд

технологических процессов: буровзрывные работы, экскавация,

отвалообразование, транспортирование и др. Каждый процесс

сопровождается выделением пылевых частиц различных фракций, масса

которых достигает 40-500 г на 1 м3 горных пород. Значительная часть

выделяемой пыли приходится на буровзрывные работы и достигает 1/3 от

общего объема пылевыделения горнодобывающего предприятия.

Интенсификация всех технологических процессов и увеличение

объемов добычи полезного ископаемого приводят к росту запыленности на

рабочих местах и повышенному риску развития заболеваний органов

дыхания, что является особенностью современного ведения открытых

горных работ. При производстве массовых взрывов происходит

многократное переизмельчение взрываемой породы и, как следствие,

образование мельчайших частиц пыли респирабельной фракции.

Респирабельная фракция пыли размером частиц 10 мкм и менее

является основным фактором развития легочных профессиональных

заболеваний. Согласно данным Всемирной организации здравоохранения,

влияние респирабельной фракции пыли, как кратковременной, так и

долговременной экспозиции, приводит к возникновению заболеваний

респираторной и/или сердечно-сосудистой систем. Повышение

среднесменной концентрации респирабельной фракции пыли на 10%

приводит к увеличению уровня общей заболеваемости на 17%, а

заболеваемости органов дыхания на 26%.

В период с 2017 по 2022 год средний показатель профессиональной

заболеваемости в Российской Федерации снизился с 1,31 заболевших на

десять тысяч работающих до 1,00. На предприятиях по добыче полезных

ископаемых этот показатель в настоящее время составляет 16,44. В 2017
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году профессиональные заболевания органов дыхания работников карьеров и

разрезов составили 14% от всех профессиональных заболеваний в отрасли, а

доля приведших к временной нетрудоспособности составила 40,0%, к 2021

году это значение выросло до 42,3%. На гранитном карьере «Гавриловский»

40,4% работников подвергаются вредному воздействию пылевых аэрозолей,

превышающему значения контрольной пылевой нагрузки, у 10,1%

работников класс условий труда по воздействию аэрозолей преимущественно

фиброгенного действия 3,2-3,3.

Степень разработанности темы исследования

Значительный вклад в исследования процессов образования,

распространения и подавления пыли при производстве массовых взрывов

внесли: Адушкин В.В., Белин В.А., Бересневич П.В., Виноградов Ю.И.,

Воронина Л.Д., Дремова В.И., Замышляев Б.В., Ильченкова С.А.,

Кирина Б.Ф., Кобылкин А.С., Кобылкин С.С., Колесник В.Е., Кудряшов В.В.,

Лещинский А.В., Лидина Г.Д., Менжулин М.Г., Озерной И.П., Очиров В.С.,

Парамонов Г.П., Позднякова Г.А., Романченко С.Б., Сметанин М.М.,

Соболев В.В., Спивак А.А., Тихонова О.В., Цирель С.В., Шевкун Е.Б.,

Шувалов Ю.В., Юрченко А.А., Chen M., Hasegawa Y., Itahashi S., Mason R.,

Wang H., Zhang Y. и др. В этих исследованиях предложены методы

прогнозирования выделения пыли и разработаны способы ее подавления в

различных условиях. Однако, в работах недостаточно внимания уделено

прогнозированию доли респирабельной фракции в пылевом аэрозоле,

образующемся при производстве массовых взрывов. В этой связи разработка

научно обоснованных способов снижения пылевой нагрузки на работников

объектов ведения открытых горных работ и прогнозирование доли

респирабельной фракции в пылевом аэрозоле, образующемся при

производстве массовых взрывов, является актуальной задачей на гранитных

карьерах.

Объект исследования - формирование пылевой нагрузки на

работников гранитных карьеров.
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Предмет исследования - смачивание и осаждение пылевых частиц

респирабельной фракции на гранитных карьерах при производстве массовых

взрывов.

Цель работы

Снижение пылевой нагрузки на работников гранитных карьеров при

производстве взрывных работ за счет повышения эффективности способов

подавления респирабельной фракции пыли.

Идея работы

Снижение пылевой нагрузки на работников гранитных карьеров

достигается подавлением респирабельной фракции пыли за счет применения

гидрозабойки скважин, в состав которой входят поверхностно-активные

вещества, при положительных температурах воздуха и снежного покрова на

взрываемом блоке при отрицательных температурах.

Задачи исследования

Для достижения поставленной в диссертационной работе цели

необходимо решить следующие задачи:

1. Анализ источников пылевыделения, механизма пылеобразования и

статистики профессиональных заболеваний на горнодобывающих

предприятиях, ведущих разработку месторождений открытым способом.

2. Изучение существующих методов прогнозирования

гранулометрического состава пыли при производстве массовых взрывов,

средств и способов обеспыливания воздуха на отечественных и зарубежных

горнодобывающих предприятиях.

3. Натурные исследования влияния взрывных работ на массовую

концентрацию респирабельной фракции пыли в атмосфере

горнодобывающего предприятия.

4. Разработка методики прогнозирования гранулометрического состава

респирабельной фракции пыли при производстве массовых взрывов.

5. Разработка состава смачивателя для подавления респирабельной

фракции гранитной пыли пород карьера «Гавриловский».
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6. Разработка мероприятий по борьбе с респирабельной фракцией пыли

при производстве массовых взрывов на гранитных карьерах.

Научная новизна исследования

1. Установлена зависимость времени смачивания частиц гранитной

пыли, образующихся при производстве массовых взрывов, от состава и

концентрации поверхностно-активных веществ в составе гидрозабойки.

2. Установлена зависимость снижения выхода респирабельной фракции

пыли при производстве массового взрыва от мощности снежного покрова на

взрываемом блоке.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Установлены зависимости времени смачивания гранитной пыли от

концентрации поверхностно-активных веществ и массовой концентрации

респирабельной фракции пыли, выделяемой при производстве массовых

взрывов, от мощности снежного покрова.

2. Разработан состав гидрозабойки с добавлением поверхностно-

активных веществ каприлил/каприл глюкозида и кокоамфодиацетата натрия.

3. Разработана технологическая схема производства предлагаемой

гидрозабойки и ее применения в скважинах при проведении буровзрывных

работ.

4. Разработана технология применения снежного покрова на

взрываемом блоке при производстве массовых взрывов.

5. Разработана программа, позволяющая прогнозировать

гранулометрический состав частиц пыли, выделяемых в результате

массового взрыва на основе функции распределения. Свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ № 2022663908

«Программа для определения гранулометрического и дисперсного состава

частиц образованных в результате массового взрыва» от 21.07.2022 г

(Приложение Б).

6. Результаты и рекомендации диссертационного исследования

приняты к использованию для планирования мероприятий по подавлению
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пыли при производстве массовых взрывов (акт об использовании результатов

от 09.04.2024 г., Приложение А).

Методология и методы исследования

Анализ литературных источников и патентный поиск по вопросам

борьбы с пылью при производстве массовых взрывов на карьерах.

Теоретическое исследование законов распределения частиц для

прогнозирования гранулометрического состава пыли и доли респирабельной

фракции, образующейся при производстве массовых взрывов.

Натурные и лабораторные исследования параметров воздушной среды

по пылевому фактору с использованием счетчика частиц «СЕМ DT-9880» и

анализатора размеров частиц «Camsizer XT».

Лабораторные исследования смачивающей способности поверхностно-

активных веществ методом пленочной флотации.

Основные научные положения, выносимые на защиту

1. Подавление респирабельной фракции пыли при производстве

массовых взрывов достигается применением гидрозабойки, в состав которой

входят поверхностно-активные вещества, выбираемые с учетом времени

смачивания пылевых частиц взрываемой породы.

2. Для подавления респирабельной фракции пыли, образующейся в

результате производства массовых взрывов при отрицательных

температурах, следует формировать снегоочистителями или

снегогенераторами снежный покров на взрываемом блоке, мощностью,

прямо пропорциональной массовой концентрации выделяемой

респирабельной фракции пыли.

3. Прогнозирование гранулометрического состава и доли

респирабельной фракции в пылевом аэрозоле предлагается проводить по

методике, учитывающей параметры буровзрывных работ и физико-

механические свойства взрываемой породы.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

значительным объемом теоретических, натурных и лабораторных
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исследований при достаточно точной сходимости результатов. В работе

применялись современные методики и оборудование для анализа количества

частиц респирабельной фракции, а также исследования времени смачивания

частиц гранитной пыли и прогнозирования гранулометрического состава

респирабельной фракции пыли при производстве массовых взрывов. Имеется

положительный опыт применения разработанных способов пылеподавления

и рекомендаций на карьере «Гавриловский» предприятия АО «Гавриловское

карьероуправление».

Апробация результатов

Основные положения и результаты диссертационной работы

докладывались и обсуждались на XVI Всероссийской научно-практической

конференции «Здоровье – основа человеческого потенциала: проблемы и

пути их решения» (Санкт-Петербургский медико-социальный институт,

Санкт-Петербург, 2021), XVI Всероссийской молодежной научно-

практической конференции «Проблемы недропользования» (Институт

горного дела Уральского отделения Российской академии наук,

Екатеринбург, 2022), V Международной научно-практической конференции

«Теоретические и прикладные вопросы комплексной безопасности» (Санкт-

Петербургский институт природопользования, промышленной безопасности

и охраны окружающей среды, Санкт-Петербург, 2022).

Личный вклад автора заключается в анализе уровня

профессиональных заболеваний, вызванных воздействием пылевых

аэрозолей на работников горнодобывающих предприятий, и мирового опыта

борьбы с пылью при производстве массовых взрывов, выборе методики

исследований, проведении теоретических исследований образования пыли

различной фракции при производстве массовых взрывов, лабораторных

исследований смачивающей способности поверхностно-активных веществ и

натурных исследований массовой концентрации респирабельной фракции

пыли, разработке способов снижения пылевой нагрузки на органы дыхания
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работников карьера «Гавриловский», обработке и анализе полученных

результатов, формулировании основных научных положений и выводов.

Публикации

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени

освещены в 7 печатных работах (пункты списка литературы № 52, 53, 54, 55,

57, 129, 130), в том числе в 3 статьях – в изданиях из перечня рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук (далее Перечень ВАК), в 2 статьях –

в изданиях, входящих в международные базы данных и систему цитирования

Scopus. Получено свидетельство о государственной регистрации программы

для ЭВМ (Приложение Б).

Структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения,

четырех глав с выводами, заключения, списка литературы, включающего 133

наименования. Работа изложена на 139 страницах машинописного текста,

содержит 43 рисунка, 42 таблиц и 2 приложения.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ОПЫТА ПЫЛЕПОДАВЛЕНИЯ ПРИ

ПРОИЗВОДСТВЕ МАССОВЫХ ВЗРЫВОВ НА КАРЬЕРАХ

1.1 Источники пылевыделения и пылеобразования

Открытые горные работы являются основным способом добычи

полезных ископаемых, их доля превышает 70% от общего объема добычи.

Сегодня данный способ применяется для добычи около 90% железных руд,

примерно 75% цветных металлов и угля, а также более 80% химического

сырья. Кроме того, открытые горные работы позволяют обеспечить

практически весь объем материалов, используемых в строительстве.

В настоящее время существуют карьеры и разрезы глубиной более 400

м, и есть тенденция к ее увеличению [6]. Экономическая целесообразность

увеличения глубины добычи полезных ископаемых на карьерах и разрезах

объясняется улучшением характеристик применяемого оборудования.

Применение более мощного оборудования ведет к увеличению концентрации

пыли и выделению вредных газов, что негативно сказывается на

воздухообмене и вентиляции. Естественное проветривание становится

малоэффективным на глубинах свыше 200-250 метров, что требует

применения специальных инженерно-технических решений для

проветривания карьера [28,68].

Пылевые аэрозоли, как природного, так и антропогенного

происхождения, оказывают серьезное воздействие на работников

горнодобывающих предприятий, последующий ветровой перенос частиц

пыли за пределы объекта ведения горных работ оказывает влияние на

загрязнение окружающей среды [93]. Высокая концентрация пылевых частиц

в атмосферном воздухе причиняет вред, как людям, так и экосистемам,

включая леса и сельское хозяйство.

Промышленная пыль является сложной системой, которая включает в

себя витающие дисперсные твердые частицы (аэрозоли) и осевшие на

поверхности (аэрогели) [107]. Классифицировать происхождение этих частиц

сложно, поскольку химическая природа их сильно отличается [79,128]. На
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состав пыли влияют физико-химические и физико-механические свойства

породы, а также производственные процессы, при которых она образуется,

пыль может содержать различные вещества в своем составе [14,102].

Классификация пылевых частиц зависит от их диаметра и представлена

в таблице 1.1.

Таблица 1.1 – Классификация пылевых частиц по размеру

Классификация

по размеру

частиц

Размер частиц Особенности

Крупная
100 мкм и

более

легко выпадают при невысокой скорости

воздушного потока, в атмосферном воздухе

практически отсутствуют

Мелкая 10-100 мкм

оседают с постоянной скоростью и

удерживаются в воздухе даже при

незначительной скорости воздушного потока

Тонкая (туманы) 0,1-10 мкм

легко удерживаются в воздухе, трудно

оседают, даже при отсутствии движения

воздуха

Весьма тонкая

(дымы)
менее 0,1 мкм

находятся в броуновском движении, не

оседают

Респирабельная

фракция
до 10 мкм

частицы пыли способные проникать в

дыхательные пути

По вредоносному воздействию на организм человека выделяют

респирабельную фракцию пыли с размером частиц до 10 мкм. Частицы пыли

респирабельной фракции проникают в дыхательные пути, оседают в бронхах

и легких [27].

Открытые горные работы включают ряд технологических процессов:

- бурение (рисунок 1.1);

- производство массовых взрывов (рисунок 1.2);

- экскавацию (рисунок 1.3);

- отвалообразование (рисунок 1.4);
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- транспортирование (рисунок 1.5).

Каждый процесс сопровождается выделением пылевых частиц

различных фракций, масса которых достигает 40-500 г на 1 м3 горных пород

[117].

Рисунок 1.1 – Бурение взрывных скважин

Рисунок 1.2 – Производство массовых взрывов
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Рисунок 1.3 – Выемочно-погрузочные работы

Рисунок 1.4 – Бульдозерное отвалообразование
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Рисунок 1.5 – Транспортирование горной массы

На рисунке 1.6 изображено процентное распределение выбросов пыли

в атмосферу карьера от технологических процессов [124].

Рисунок 1.6 – Структура процентного распределения выбросов пыли по

различным технологическим процессам

Более трети всей выделяемой карьером пыли приходится на

буровзрывные работы. Процесс экскавации взорванной горной массы не

1 - Пыление отвалов

2 - Буровзрывные работы

3 - Экскавация

4 - Автотранспорт

25

35

35

5
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измельчает породу на мельчайшие частицы пыли, но повторно взметывает

образующиеся при других технологических процессах.

Пылегазовое облако (далее ПГО), образующееся в результате

производства массового взрыва, влияет на степень загрязнения воздушной

среды карьера и близлежащих территорий. Необходимо отметить, что

ведение погрузочно-разгрузочных работ представляет собой распределенный

во времени процесс, в отличие от буровзрывных работ (далее БВР) [82].

Вид взрывчатого вещества (далее ВВ), его количество в взрываемой

скважине и расстояние от взрываемого блока влияют на массу осевших

пылевых частиц образующихся при ведении взрывных работ (таблица 1.2)

[75].

Таблица 1.2 – Масса осевших пылевых частиц после производства взрыва по

направлению движения пылегазового облака

Масса ВВ (130 т)

Расстояние от

блока, м
50 100 250 500 800 1200

Поверхностная

плотность, г/м2
670 312 66 31,8 16,7 4,0

Масса ВВ (76 т)

Расстояние от

блока, м
50 100 200 300 400 600

Поверхностная

плотность, г/м2
310 160 41 30,6 28,0 26,4

В стандартной модели загрязнения окружающей среды путем

выделения пылевых частиц с промышленных объектов можно выделить

четыре механизма: осаждение частиц под действием гравитационных сил,

распространение частиц через турбулентные потоки, перенос частиц ветром

и их повторное взметывание в атмосферу [83].

Процесс турбулентного переноса и повторного взметывания осевших

пылевых частиц хорошо изучен теоретически. Фактические эксперименты в
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этой области проводить очень сложно, поскольку движение потока воздуха

разнонаправлено и отделить пыль, осевшую из ПГО, практически не

представляется возможным.

Частицы пыли образованные при производстве массовых взрывов с

течением времени оседают, однако мельчайшие частицы респирабельной

фракции могут повторно взметываться даже при незначительной скорости

ветра.

По формуле (1.1) вычисляется скорость потока воздуха для

взметывания пыли [5]:

𝑈 = 6 ⋅ √𝜌𝑛𝐷0,7, (1.1)

где 𝜌𝑛 – плотность частиц пыли, кг/м3;

𝐷 – диаметр частицы пыли, мкм.

Помимо технологических процессов, на пылеобразование влияет

климат и температура воздуха. Согласно результатам исследований [60],

было выявлено, что в районах с умеренным и теплым климатом уровень

запыленности воздуха заметно ниже по сравнению с районами, где климат

холодный или жаркий. Более того, если в холодных районах запыленность в

зимний период повышается, то в жарких районах она выше в летний период,

нежели в зимний [92]. Подобное явление объясняется тем, что в первом

случае происходит интенсивное образование льда, а во втором интенсивное

испарение влаги.

В районах с ярко выраженным континентальным климатом, с жарким и

сухим летом, а также холодной зимой без снега наблюдается особенно

неблагоприятная пылевая обстановка. Согласно отчету Института Горного

Дела в АН Казахской ССР, при добыче полезных ископаемых в карьерах,

расположенных в Центральном Казахстане, где климат является резко

континентальным, концентрация пыли в воздухе превышает в 3-3,3 раза

аналогичные значения для зоны континентального климата, например

Рудный Алтай [80].
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БВР являются одним из основных источников пылевыделения, на них

приходится более 1/3 всего объема выделяемой пыли при ведении открытых

горных работ. Для снижения общего уровня запыленности на

горнодобывающих предприятиях и прилегающих к ним территориям

необходимо разрабатывать и применять способы подавления пыли при

производстве массовых взрывов.

1.2 Аэротехногенное воздействие пыли на работников карьеров

Охрана труда работников горнодобывающих предприятий является

важной и сложной задачей. Неблагоприятные условия работы на

горнодобывающем предприятии оказывают негативное воздействие на

здоровье работников, вызывая различные профессиональные заболевания

(далее ПЗ). Пыль вредна как для работников горнодобывающих

предприятий, так и для окружающей среды [8]. Мельчайшие фракции


[…]


вероятность возникновения заболевания увеличивается на 26%.

Пороговое значение доли респирабельной фракции пыли в пылевом

аэрозоле равно 30% для большинства угольных шахт, однако использовать

данное пороговое значения для открытых горных работ некорректно ввиду

меньшей доли респирабельной фракции в пылевом аэрозоле.

Пыль, выделяемая при производстве массовых взрывов, поднимается в

составе пылегазового облака на значительную высоту и перемещается по

территории карьера и за его пределы, осаждаясь под действием ветровых

потоков [31].

По данным представленным выше, были построены розы ветров по

повторяемости направления ветра в период положительных и отрицательных

температур на карьере «Гавриловский» (рисунок 4.8).
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Рисунок 4.8 – Роза ветров по повторяемости направления ветра в период

положительных (слева) и отрицательных (справа) температурах

Данные по повторяемости направления ветра на карьере

«Гавриловский» в 2023 году представлены в таблице 4.6.

Таблица 4.6 – Повторяемость направления ветра на карьере «Гавриловский»

Направление ветра
Летний период

(июнь-август)

Зимний период

(декабрь-февраль)
2023 год

Северное 5 15 40

Северо-восточное 6 5 32

Восточное 11 8 23

Юго-восточное 3 13 23

Южное 19 21 59

Юго-западное 35 19 100

Западное 6 5 28

Северо-западное 7 2 25

В результате анализа роз ветров для положительных и отрицательных

температур можно сделать вывод, что на карьере преобладает южное и юго-

западное направление ветра.

В период положительных температур ветер со скоростью 5 м/с и более

дует в 1,5 раза чаще, чем при отрицательных температурах, при которых

скорость ветра составляет преимущественно 2-3 м/с.
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Данные по повторяемости скорости ветра на карьере «Гавриловский» в

2023 году представлены в таблице 4.7.

Таблица 4.7 – Повторяемость скорости ветра на карьере «Гавриловский»

Скорость ветра, м/с
Летний период

(июнь-август)

Зимний период

(декабрь-февраль)
2023 год

1≤V<2 5 6 25

2≤V<3 15 19 50

3≤V<4 13 12 58

4≤V<5 11 11 56

5≤V<6 9 6 30

6≤V<7 4 9 22

7≤V<8 11 3 24

8≤V<9 8 5 16

По данным, представленным выше, были построены розы ветров по

повторяемости скорости ветра в период положительных и отрицательных

температур (рисунок 4.9).

Рисунок 4.9 – Роза ветров по повторяемости скорости ветра в период

положительных (слева) и отрицательных (справа) температурах

Высота подъема пылегазового облака при производстве массового

взрыва на карьере «Гавриловский» составляет 160-200 м. Зная скорость

осаждения пылевых частиц и скорость ветра, можно рассчитать расстояние
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их распространения. Для частиц фракции PM10 оно составляет 400-600 м, а

для фракции PM2,5 – 1800-2500 м.

Оседающие из пылегазового облака частицы пыли будут увеличивать

пылевую нагрузку на органы дыхания работников карьера, находящихся в

направлении распространения пылегазового облака.

Сравнение результатов расчета пылевой нагрузки на органы дыхания

горного мастера карьера «Гавриловский» представлены в таблице 4.8.

Таблица 4.8 – Расчет пылевой нагрузки на примере горного мастера по

методике, учитывающей долю респирабельной фракции в пылевом аэрозоле,

и по стандартной

Применяемая

методика

Концент

рация

пыли,

мг/м3

Среднее

содержание

респирабельной

фракции пыли, %

Значение

коэффициент

а D

ПН25лет

Допустимы

й стаж

работ

Стандартная

методика
1,8 7

- 108500 17

Методика с учетом

фракции PM10

1,16 125860 14

С применением

разработанных

способов

пылеподавления

1 3,5 1,08 70000 25

Расчет пылевой нагрузки на органы дыхания работников карьера с

учетом доли респирабельной фракции пыли в пылевом аэрозоле больше на

20% по сравнению с полученным по стандартной методике, что снижает

допустимый стаж работ с 17 до 14 лет. Однако применение разработанных

способов подавления пыли позволит массовую концентрацию пыли и долю

респирабельной фракции в ее составе до контрольных значений.
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4.5 Технико-экономическое обоснование предложенных решений и

рекомендаций

Разработанные способы подавления респирабельной фракции пыли,

образующейся при производстве массовых взрывов, показали свою

эффективность, однако для применения на горнодобывающих предприятиях

необходимо провести их технико-экономическое обоснование.

Затраты на пылеподавление можно разделить на две части: Закупка

реагентов и производство смачивателя при положительной температуре,

производство искусственного снега при отрицательной температуре.

При положительных температурах воздуха пылеподавление

осуществляется за счет заполнения смесительно-зарядной машины

компонентами для приготовления гидрозабойки.

На 1 кг забойки потребуется 989,9 г воды, 8,5 г каприлил/каприл

глюкозида 50% и 1,6 г кокоамфодиацетата натрия 48,2%.

В таблице 4.9 представлена стоимость компонентов смачивателя.

Таблица 4.9 – Стоимость компонентов забойки

Компонент Ед. изм. Цена, руб.

Каприлил/каприл кг 230

Кокоамфодиацетат натрия кг 310

Лаурилсульфат натрия кг 420

Вода м3 36,54

Итоговая стоимость 1 кг забойки: 2,49 руб.

Для сравнения экономической целесообразности применения

разработанного состава был выбран аналог, разработанный НПО «Синтез

ПАВ» [11]. Данный состав выбирается за аналог, так как он сопоставим с

разработанным составом по времени смачивания при концентрации 1%, и

также применяется в качестве гидрозабойки скважин.

Показателем экономической эффективности применения гидрозабойки

является себестоимость, в которую входят цена на закупку реагентов, цена на
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закупку рукавов, стоимость расхода топлива СЗМ-16, амортизация

оборудования, заработная плата оператора СЗМ-16 и взрывников (таблица

4.10).

Таблица 4.10 – Стоимость затрат для подготовки одной скважины и

взрываемого блока

Затраты

Применение разработанного

состава

Применение лаурилсульфата

натрия

Стоимость, руб.

На одну

скважину

На взрываемый

блок (150

скважин)

На одну

скважину

На взрываемый

блок (150

скважин)

Стоимость

заполнения

гидрозабойкой

скважины

76,92 11538,39 111,53 16789,63

Стоимость

рукава
150 22500 150 22500

Стоимость

расхода

дизельного

топлива

15,30 2295,72 15,30 2295,72

Заработная плата

за время работы
33,85 5078,13 33,85 5078,13

Амортизация 236,11 35416,70 236,11 35416,70

Общие затраты 512,19 76828,90 546,80 82020,10

При отрицательных температурах воздуха для подавления

респирабельной фракции пыли, образующейся при производстве массовых

взрывов, может применяться снежный покров, наносимый на взрываемый

блок. При отсутствии естественного снежного покрова предлагается

применять снегогенератор Northwind-450 для создания искусственного

снежного покрова, для чего необходима электроэнергия и вода. Затраты на
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приобретение и техническое обслуживание оборудования приведены в

таблице 4.11.

Таблица 4.11 – Стоимость затрат при применении снегогенератора

Northwind-450

Затраты Стоимость, руб.

Расход электроэнергии 346,61

Расход воды 973,43

Заработная плата за время работы 1024,88

Амортизация 6250,00

Общие затраты 8594,91

Стоимость снегогенератора Northwind-450 составляет 1500000 рублей.

Один массовый взрыв с применением снегогенератора стоит 8954,91 рублей,

что на 68234 рубля дешевле, чем взрыв с применением гидрозабойки. При

производстве 2 массовых взрывов в месяц, около 12 массовых взрывов в год

будет проводиться при отрицательных либо около нулевых температурах.

Таким образом, срок окупаемости снегогенератора для подавления пыли при

производстве массовых взрывов в период отрицательных температур

составит 2 года.

В таблице 4.12 представлено сравнение затрат на применение

предложенных способов подавления пыли в период положительных и

отрицательных температур.

Таблица 4.12 – Сравнение затрат на применение гидрозабойки и

использование снегогенератора Northwind-450

Используемый метод

Общая стоимость, руб.

На одну скважину
На массовый взрыв

(150 скважин)

Применение ПАВ 512,19 76828,90

Применение

снегогенератора
57,30 8594,91
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Поверхностно-активные вещества также можно использовать и при

отрицательных температурах. Однако необходимо добавление веществ,

понижающих температуру замерзания, например этанола. Следовательно,

для подавления пыли при отрицательных температурах в отсутствие

естественного снежного покрова применение снегогенератора будет

наиболее экономически целесообразно.

4.6 Выводы по главе 4

1. Для прогнозирования гранулометрического состава

респирабельной фракции пыли предложена методика, учитывающая

параметры буровзрывных работ и физико-механические свойства

взрываемой породы.

2. Разработана технологическая схема пылеподавления

респирабельной фракции снежным покровом на взрываемом блоке при

отрицательных температурах, который формируется турбинными

снегоочистителями или снегогенератором. Проведено ее технико-

экономическое обоснование, свидетельствующее о целесообразности

складирования и хранения снега для дальнейшего его применения на

взрываемом блоке.

3. Разработана технологическая схема производства и применения

гидрозабойки при положительных температурах на предприятии АО

«Гавриловское карьероуправление», отличающаяся простотой реализации,

низкими капитальными и эксплуатационными затратами.

4. Предлагаемые способы пылеподавления снижают пылевую

нагрузку на органы дыхания работников карьера более чем в 2 раза, что

позволяет достичь контрольных значений для ряда должностей работающих

в условиях превышения предельно допустимой концентрации пыли.

5. Проведено технико-экономическое обоснование разработанных

способов подавления респирабельной фракции пыли. Срок окупаемости

затрат на приобретение снегогенератора Northwind-450 составит менее двух

лет.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Снижение пылевой нагрузки на органы дыхания работников

горнодобывающих предприятий является актуальной задачей для

обеспечения комфортных и безопасных условий труда, поскольку работники

подвергаются воздействию пылевых аэрозолей и в частности респирабельной

фракции.

В диссертации обоснованы способы подавления респирабельной

фракции пыли при производстве массовых взрывов. Применение

рассмотренных способов позволит снизить пылевую нагрузку на органы

дыхания работников гранитных карьеров. По результатам выполнения

диссертационной работы сделаны следующие выводы и рекомендации:

1. Анализ современного состояния условий труда по пылевому фактору

показал, что временная нетрудоспособность, вызванная заболеваниями

органов дыхания под воздействием АПФД, на горнодобывающих

предприятиях РФ достигает 42,3%, при этом на гранитном карьере

«Гавриловский» пылевая нагрузка на органы дыхания у 40,4% работников

превышает контрольные значения.

2. Натурными исследованиями на карьере «Гавриловский»

установлено, что при производстве массовых взрывов происходит

повышение массовой концентрации респирабельной фракции пыли в 5 раз и

более.

3. Для прогнозирования доли респирабельной фракции в пылевом

аэрозоле предложена методика расчета ее гранулометрического состава,

учитывающая параметры буровзрывных работ и физико-механические

свойства взрываемой породы. Проведен сравнительный анализ массового

распределения частиц пыли респирабельной фракции, который показал

высокую сходимость прогнозируемых и натурных результатов.

4. В результате лабораторных исследований смачивающей способности

ПАВ разработан состав гидрозабойки, включающий каприлил/каприл

глюкозид и кокоамфодиацетат натрия, при концентрации которого 0,5%
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время смачивания навески гранитной пыли ниже в 1,9-11,5 раз по сравнению

с аналогами.

5. В результате натурных испытаний установлено, что применение

снежного покрова на взрываемом блоке при производстве массовых взрывов

приводит к снижению массовой концентрации выделяемой респирабельной

фракции пыли в 2,1 раза.

6. Разработана технологическая схема производства и применения

гидрозабойки при положительных температурах на предприятии АО

«Гавриловское карьероуправление», отличающаяся простотой реализации,

низкими капитальными и эксплуатационными затратами.

7. Разработана технологическая схема пылеподавления респирабельной

фракции снежным покровом, который формируется на взрываемом блоке при

отрицательных температурах турбинным снегоочистителем или

снегогенератором. Проведено ее технико-экономическое обоснование,

свидетельствующее о целесообразности складирования и хранения снега для

дальнейшего его применения на взрываемом блоке.

8. Предлагаемые способы пылеподавления снижают пылевую нагрузку

на органы дыхания работников карьера более чем в 2 раза, что позволяет

достичь контрольных значений.

9. Научные положения диссертации обеспечивают дальнейшее

развитие теории и технологии подавления респирабельной фракции пыли

при производстве массовых взрывов на гранитных карьерах.

Дальнейшее развитие темы диссертации предполагает применение

разработанных способов пылеподавления на предприятиях по добыче

строительных материалов.
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