## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Каримова Артура Маратовича
на тему: «Обоснование способов подавления респирабельной фракции пыли
при производстве массовых взрывов на гранитных карьерах»,
представленный на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 2.10.3. Безопасность труда

Тема диссертационного исследования является актуальной, так как количество рабочих, подвергающихся воздействию пыли, продолжает увеличиваться. При производстве массовых взрывов происходит переизмельчение взрываемой породы и, как следствие, образование мельчайших частиц пыли респирабельной фракции. Респирабельная фракция пыли размером частиц 10 мкм и менее является основным фактором развития легочных профессиональных заболеваний. Борьба с профессиональными заболеваниями является одной из важнейших задач горнодобывающих предприятий и требует особого внимания. Повышение эффективности способов подавления респирабельной фракции пыли позволит снизить пылевую нагрузку на работников на горнодобывающих предприятиях.

За период обучения Каримов Артур Маратович проявил себя квалифицированным специалистом, принял участие в: XVI Всероссийской научно-практической конференции «Здоровье – основа человеческого потенциала: проблемы и пути их решения» (Санкт-Петербургский медико-социальный институт, Санкт-Петербург, 2021), XVI Всероссийской молодежной научно-практической конференции «Проблемы недропользования» (Институт горного дела Уральского отделения Российской академии наук, Екатеринбург, 2022), V Международной научно-

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-328 от 09.09.24
АУ УС

практической конференции «Теоретические и прикладные вопросы комплексной безопасности» (Санкт-Петербургский институт природопользования, промышленной безопасности и охраны окружающей среды, Санкт-Петербург, 2022).

Исследования, представленные в автореферате диссертации Каримова Артура Маратовича, проведены на достаточно высоком научном уровне. Корректно сформулированы цель, задачи и результаты исследования. Обоснованы предложенные способы снижения пылевой нагрузки на работников. Положения, выносимые на защиту, подтверждены натурными, лабораторными и теоретическими исследованиями.

Научная новизна работы. Установлена зависимость времени смачивания частиц гранитной пыли, образующихся при производстве массовых взрывов, от состава и концентрации поверхностно-активных веществ в составе гидрозабойки, так же установлена зависимость снижения выхода респираторной фракции пыли при производстве массовых взрывов от мощности снежного покрова на взрываемом блоке.

Достоинством диссертационной работы является значимость ее результатов для науки и практики, которая состоит в следующем:

1. Установлены зависимости времени смачивания гранитной пыли от концентрации поверхностно-активных веществ и массовой концентрации респираторной фракции пыли, выделяемой при производстве массовых взрывов, от мощности снежного покрова.

2. Разработан состав гидрозабойки с добавлением поверхностно-активных веществ каприлил/каприл глюкозида и кокоамфодиацетата натрия.

3. Разработана технологическая схема производства предлагаемой гидрозабойки и ее применения в скважинах при проведении буровзрывных работ.

4. Разработана технология применения снежного покрова на взрываемом блоке при производстве массовых взрывов.

5. Разработана программа, позволяющая прогнозировать гранулометрический состав частиц пыли, выделяемых в результате массового взрыва на основе функции распределения. Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2022663908 «Программа для определения гранулометрического и дисперсного состава частиц образованных в результате массового взрыва» от 21.07.2022 г.

Автореферат отражает основные результаты проведенного исследования, а его содержание изложено логично, грамотно и соответствует требованиям научной работы.

В автореферате диссертации, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук, выявлены следующие замечания:

1. Отсутствуют данные по апробации предложенных способов подавления респирабельной фракции пыли, на других горнодобывающих предприятиях.

2. Не представлено обоснование применения снежного покрова и разработанного состава предложенными способами, нет сравнения с аналогичными вариантами применения, например снежного покрова в качестве снежно-ледяной забойки, а разработанного состава для орошения взрываемого блока.

В целом, диссертационное исследование Каримова А.М., является научно-квалификационной работой, в которой решаются актуальные задачи, имеющие значение для развития системы управления охраной труда и промышленной безопасности.

Судя по автореферату, диссертация «Обоснование способов подавления респирабельной фракции пыли при производстве массовых взрывов на гранитных карьерах», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.10.3. Безопасность труда полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский

горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор **Каримов Артур Маратович** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.10.3. Безопасность труда.

Профессор кафедры механики
материалов и геотехнологий
(ММиГ)

д.т.н.

**Стась Галина Викторовна**

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тульский государственный университет»
300012, Российская Федерация, Тульская область, г. Тула, проспект Ленина, дом 92.

E-mail: info@tsu.tula.ru

Телефон: +7 (487) 273-44-44

Дата подписания отзыва: